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Abstrakt: Referát se zaměřuje na problematiku systematizace pedagogického poznání,  jejíž nutnost  
je vyvolávána neustále  se zvětšujícím  množstvím poznatků pedagogické vědy.  Jedním z nástrojů 
systematizace je oborová pedagogická encyklopedie. Lze ji definovat jako systematicky uspořádaný 
soubor informací, který popisuje a objasňuje celkový komplex poznání dosažený v daném oboru.  
 
V referátu je zmíněno  postavení a charakter pedagogických encyklopedií v zahraniční a v české 
pedagogice. Je objasněn současný projekt  Pedagogická encyklopedie (PEN) , jejíž příprava byla 
zahájena v roce 2006. PEN je konstruována na tematickém principu, tj. jako soubor 152 
monografických kapitol. Celkově má PEN pokrývat  relevantní témata  pedagogického poznání, 
s dvěma dominujícími  okruhy: (1) Škola a edukace, (2) Pedagogická věda a výzkum.  
 
PEN má být  reprezentativním  produktem české pedagogické vědy, na jehož vytváření se podílí 
zhruba 90 odborníků z různých fakult a jiných pracovišť v  ČR. V současné době je ve fázi 
shromažďování a posuzování jednotlivých textů, předpokládá se publikování koncem roku 2008.  
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Každá věda postupně  zvětšuje  rozsah a hloubku  poznání, tj. hromadí  stále větší množství  informací 
o předmětu svého zkoumání. To platí i pro českou pedagogickou teorii a výzkum, které v současnosti 
dosahují  (přes některé nedostatky) pozitivní  rozvoj (Průcha, 2005 a,b).  Tento vývoj vede na jedné 
straně k obohacování  pedagogického poznání, na druhé straně k jeho  značné roztříštěnosti a 
nepropojenosti. 1  
 
Proto zároveň s pokračující kumulací dílčích poznatků roste potřeba toto poznání  syntetizovat a 
systematizovat. Nelze se spokojovat jen prostým hromaděním nových a nových dílčích poznatků, 
nýbrž je nutno celkové pedagogické poznání  utřídit a vzájemně usouvztažnit. Avšak jak to provádět?  
 
K systematizaci poznání používá věda některé nástroje klasifikace informací, z nichž jedním jsou 
oborové encyklopedie. Také pedagogická věda používá (tj. v zahraničí, u nás dosud omezeně) tento 
nástroj.  Pedagogickou encyklopedii   lze definovat jako   
systematicky uspořádaný  soubor informací, který popisuje a objasňuje celkový komplex  
poznání dosažený v daném oboru.  
 

                                                           
1 Používám termín „poznání“ jako souhrnné označení  pro  celkový komplex vědecky  verifikovaných poznatků 
dosažených pedagogikou.  Kromě „poznání“ by mohl být použit ve stejném významu i  termín „vědění“ (viz 
Janík, 2005). V daném případě existuje terminologická nevyjasněnost  (týkající se  termínů „data“, informace“, 
„poznatek“, „znalost“, „vědomost“), a to nejen v pedagogice, ale také např. v managementu znalostí  (Truneček, 
2004).  



Tento  rozsáhlý soubor informací může být  prezentován dvěma způsoby: 
 
(1) Buď  jako seznam abecedně řazených detailních hesel   
(2) nebo jako  komplex  monografických statí pokrývajících  relevantní témata oboru.   
 
Dřívější encyklopedie pedagogiky (zahraniční i české) byly organizovány  převážně podle prvního 
(lexikografického) principu,  který je však pro systematizaci poznání nevýhodný: Řadí lineárně 
informace  mechanicky podle abecedního pořadí, bez zřetele k tematickým vazbám a souvislostem. 
Proto se v současných letech častěji uplatňuje  druhý  (tematický) princip, který  je pro systematizaci 
vědeckého poznání  užitečnější.  
 
Vytvoření a publikování  pedagogické encyklopedie je velmi obtížná záležitost,  náročná na čas a 
odborné zajištění. Vyžaduje  součinnost velkého počtu odborníků a s tím jsou zpravidla spojeny 
potíže. Zároveň  ale pedagogická encyklopedie odráží  úroveň vyspělosti  pedagogické vědy v určité 
zemi  a je i prestižní záležitostí z hlediska národní  reprezentace oboru. Historicky první pedagogické 
encyklopedie se objevovaly koncem 19. stol. v Německu, počátkem 20. století v Anglii, Francii, USA 
a jinde. 2  Česká pedagogika může být hrdá na to, že vytvořila vůbec jednu z prvních národních 
encyklopedií  ve světě,  která začala vycházet již od roku 1891.  
 
V následujícím výkladu zmíním stručně 
 
- postavení a charakter  encyklopedií v  české a zahraniční  pedagogice 
- současný projekt  Pedagogická  encyklopedie  
 
 
 

1. ENCYKLOPEDIE V ČESKÉ PEDAGOGICE  
 

K neobyčejně bohaté činnosti Gustava Adolfa Lindnera (1828 – 1887), považovaného za zakladatele 
české pedagogické vědy,  patří  také snaha o systematizaci tehdejšího pedagogického poznání. Toto 
úsilí  bylo realizováno vytvořením spisu  Enzyklopädisches Handbuch der Erziehungskunde, který 
vyšel  roku 1883, krátce poté, co byl  Lindner ustanoven prvním profesorem pedagogiky na univerzitě 
v Praze. Tato práce se stala podnětem pro vypracování  první skutečné pedagogické encyklopedie 
v českých zemích: 
 
• STRUČNÝ SLOVNÍK  PAEDAGOGICKÝ   (1891- 1909) 
 
Název klame – není to „slovník“, nýbrž velmi rozsáhlé encyklopedické dílo, celkem  2192 stran v 6 
dílech. Encyklopedie vycházela nákladem  Ústředního spolku jednot učitelských v Čechách.3 Svým 
pojetím a obsahem byla ve své době vrcholným dílem  pedagogické vědy a dodnes může být  v lecčem 
dobrým vzorem.  
 
Obsah encyklopedie byl široký a pokrýval  tehdejší disciplíny pedagogiky, metodiky jednotlivých 
předmětů, popis školských systémů domácích a zahraničních, školské zákonodárství, školské 
statistiky, to vše „se zřetelem k učitelstvu škol  obecných a měšťanských“. Výklad byl podán  
v abecedně uspořádaných heslech  (celkem zhruba 1700). Příklady hesel: Australské školství; 
Herbartovská pedagogika; Názorné vyučování; Osnova učebná; Pařížské školství obecné;  

                                                           
2  „Encyklopedie pedagogické vznikají od doby, kdy se pedagogika ustavuje jako soustavný a vědecky samostatný 
souhrn vědomostí. Zpočátku se encyklopedie sestavují ještě ve spojení s filosofií, čím blíže k přítomnosti, tím 
zřetelněji se od filosofie osamostatňují a nabývají podoby buď čistě teoretické, nebo převládá zřetel k praksi 
vychovatelské a vyučovací“  (L. Kratochvíl, 1939, s. 393).  
3 Ústřední spolek jednot učitelských  v Čechách byl založen v r. 1880 jako organizace sdružující učitelské  
jednoty  (spolky) v okresech. Tato organizace měla za cíl  (kromě jiného) vydávání  publikací k vzdělávání 
učitelstva. Naši první encyklopedii  vydala „nákladem vlastním“ , tj. z dobrovolných příspěvků učitelů .  



Psychogenese; Stát a škola;  Školní výchova; Vzdělávání učitelstva; Zkoumání dítěte. Encyklopedie 
zahrnovala také  tehdejší školské a pedagogické instituce a významné osobnosti pedagogiky. 
 
Prezentace obsahu byla nejen čistě verbální, ale též s využitím vizuálních prostředků, zejm. map, 
schémat, grafů, litografií a statistických tabulek.  
 
Autory  hesel  (celkem 115 autorů) byli čeští učitelé a ředitelé obecných a měšťanských škol, v menší 
míře i  gymnázií a reálek, a pouze 2 vysokoškolští profesoři. Vzhledem k tomuto „nevědeckému“ 
složení autorského kolektivu je dodnes překvapující vynikající odborná úroveń zpracování hesel, 
včetně těch, která se týkají zahraničních školských systémů a reálií.   
 
 
• PEDAGOGICKÁ  ENCYKLOPEDIE  (1938-1940) 
 
Období  20.-30. let minulého století bylo  v rozvoji české pedagogické vědy velmi  plodné a tak se 
podařilo těsně před zahájením 2. svět. války  vytvořit a publikovat  naši dosud nejdokonalejší 
pedagogickou encyklopedii. Vyšla ve 3 dílech, s celkovým počtem 1808 stran. Redaktory byli  O. 
Chlup, J. Uher (oba profesoři Masarykovy univerzity v Brně) a  J. Kubálek (profesor učitelského 
ústavu v Praze). Tato encyklopedie má vynikající parametry: 
 
Obsah pokrývá disciplíny pedagogické vědy, systémy školství (domácí a zahraniční), fenomény 
edukační praxe, pedagogické instituce, osobnosti pedagogiky. Encyklopedie  je prezentována  
v abecedně řazených heslech, jichž je celkem přes  900.  Hesla týkající se základních pojmů 
pedagogické teorie mají  rozsah 5 – 20 stran a jsou to důkladně založené stati (např. Československlé 
školství; Didaktika; Organisace školství; Osnovy; Výchova  aj.).  
 
Autory  hesel byli jednak vysokoškolští profesoři a docenti, jednak školní inspektoři, pracovníci 
ministerstva školství, učitelé a ředitelé měšťanek,  gymnázií a reálek.  Celkový počet autorů  činí 230 
pracovníků.  Velký počet hesel vypracovali samotní redaktoři  (z nich nejvíce prof. J. Uher – 190 
hesel!).  
 
Zvláštnost  této encyklopedie je v tom, že mezi autory hesel  jsou odborníci převážně z moravského 
regionu a jen v menším počtu jsou zastoupeni  odborníci z Prahy. Mezi autory není např. V. Příhoda. 
To odráží tehdejší  vážné rozpory mezi Chlupovou orientací a Příhodovou orientací v pojetí 
pedagogiky, reformy školství aj.   
 
 

2. ENCYKLOPEDIE  V  ZAHRANIČNÍ PEDAGOGICE 
 

V zahraničí  existuje velký počet  pedagogických encyklopedií. Jsou dvojího druhu: Jednak  
encyklopedie pokrývající  celou oblast pedagogiky, jednak  encyklopedie  specializované na určitou  
disciplínu či tematický okruh pedagogiky.  
 
• THE INTERNATIONAL ENCYCLOPEDIA  OF EDUCATION  (1985, 2. vyd. 1994) 
 
Tato mezinárodní encyklopedie  má v 2. vydání 12 svazků. Byla redigována významnými odborníky 
pedagogické vědy, T. Husénem (Univerzita Stockholm) a T.N. Postlethwaitem (Univerzita Hamburg).  
 
Konstrukce encyklopedie zavádí  některé nové formy prezentace: 
 
1) Systematizace pedagogického poznání: Informace jsou utříděny do 22 tematických okruhů, např.  

Ekonomie vzdělávání; Kurikulum; Pedagogická evaluace; Vzdělávací politika a plánování 
vzdělávání; Vzdělávací systémy  aj. 

2) Tyto okruhy jsou naplněny  statěmi prezentujícími dílčí témata (celkem  1300).   
3) Každá stať je zakončena bibliografií  reprezentující  příslušné téma. 



4) Za každou statí jsou uvedeny odkazy  na obsahově související témata.  
 
Svým rozsahem (7740 stran, asi 5 milionů slov) a konstrukcí je to dílo vskutku impozantní, i když i 
ono od doby svého vydání v některých ohledech zastarává.  
 
• Polská PEDAGOGIKA  (2006) je patrně nejnovější mezi  národními pedagogickými  

encyklopediemi. Jejím vědeckým redaktorem je B. Śliwerski (univerzita v Lodži), vydalo ji 
Gdańskie Wydawnictwo Pedagogiczne. Dílo má 3 svazky, celkový rozsah činí  1358 stran.  

 
Konstrukce encyklopedie je založena  také na tematickém principu, tj. každý svazek obsahuje stati 
reprezentující  určitá témata. Rozsah statí reprezentujících témata je velký, v průměru asi 60 stran pro 
jedno téma.  Zvláštností je, že editor pozval k vypracování  některých statí  i zahraniční autory (z toho 
i dva z ČR).  
 
Vedle  výše uvedených  univerzálních encyklopedií pedagogiky existuje v zahraničí  velký počet  
specializovaných pedagogických encyklopedií, např. pro obory:4 
 
• Philosophy of Education: An Encyclopedia. New York –London, Garland Publ., 1996.  
• International Encyclopedia of Economics of Education. Oxford – New York, Pergamon, 1995.  
• International Encyclopedia of Developmental and Instructional Psychology.  Oxford – New 

York, Pergamon, 1996.  
• Early Childhood Education. An International Encyclopedia. Vol. 1-4. Westport and London, 

Praeger, 2007. – Mezi autory jsou čeští odborníci (M. Rabušicová aj.).  
.   
 

3. SOUČASNÝ PROJEKT „PEDAGOGICKÁ  ENCYKLOPEDIE“  
 

V posledních letech mne často znepokojoval záměr  na vytvoření  nové české  Pedagogické 
encyklopedie, která  by reflektovala  a systematizovala celkové poznání dosažené naší současnou 
pedagogickou vědou.  Proto  jsem  přijal  nabídku nakl. Portál  k vypracování projektu tohoto díla na 
jaře roku 2006.  Jako  vědecké konzultanty   projektu jsem požádal o pomoc  doc. PhDr. M. 
Rabušicovou a PhDr. T. Janíka, PhD., oba z Masarykovy univerzity v Brně, projekt posoudil též 
prof. PhDr. Š. Švec, CSc. (UK Bratislava). Realizace projektu byla zahájena na podzim 2006 a 
v současné době je ve fázi  shromažďování vytvářených textů, jejich recenzování a autorských úprav.  
Zde představím jen základní parametry PEN. 
 
• Konstrukce PEN 
 
PEN je konstruována na tematickém principu.  Obsahově pokrývá  hlavní oblasti školské edukační 
reality a také její teoretickou a výzkumnou reflexi.  Systematizace pedagogického poznání je 
dosahována strukturováním  na tematické bloky a dílčí témata (Tab. 1). Bylo zvoleno pojetí (obdobné 
jako v současných zahraničních encyklopediích), kdy každému  dílčímu tématu je vyhrazen  větší 
prostor, tj.  průměrně 10 normostran.  
 

                                                           
4 Viz širší seznam specializovaných encyklopedií  v Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 
320-322).   



Tab. 1  Obsahová struktura PEN 
        
    
   tematické bloky     dílčí témata 
 

A. ZÁKLADNÍ  OTÁZKY EDUKACE  (5)  
B. ŠKOLA  A  EDUKACE   (60)  

1. Systém školství   (12) 
2. Cíle a obsahy školní edukace           (11) 
3. Edukační procesy     (14) 
4. Edukační média      (5) 
5. Škola  jako organizace     (6) 
6. Školy a vzdělávání v síti  vnějších vztahů   (4) 
7. Edukace v mimoškolních prostředích            (9) 

 
C. ŽÁCI  A  STUDENTI    (14) 
D. UČITELÉ A JINÍ  EDUKÁTOŘI    (8) 
E. PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ  VZDĚLÁVÁNÍ    (4) 

ŠKOLSTVÍ 
F. EVALUACE  VZDĚLÁVÁNÍ A ŠKOLSTVÍ   (9) 
G. PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ A ŠKOLSTVÍ   (5) 
H. PEDAGOGICKÁ VĚDA A VÝZKUM (46) 

1. Celkový stav pedagogické vědy    (3)  
2. Disciplíny  pedagogické vědy    (26) 
3. Pedagogický výzkum       (5) 
4. Významná témata pedagogické vědy       (8) 

a praxe vzdělávání 
5. Informační základna pedagogické vědy    (4) 

a výzkumu  
PŘÍLOHY  (statistické a jiné informace )                 (8)  

 
 
Příklad strukturování bloku  D Učitelé a jiní edukátoři   (8 dílčích témat): 
 
• Populace českých učitelů (demografické, sociální aj. charakteriostiky) 
• Přípravné vzdělávání učitelů 
• Další vzdělávání učitelů 
• Začínající učitelé 
• Asistenti učitelů 
• Vysokoškolští učitelé 
• Pracovní zátěž a podmínky práce učitelů 
• Mimoškolní edukátoři 
 
 
Z tab. 1  je patrné, že celkový obsah pedagogického poznání je v PEN strukturován  do 8 hlavních 
témat a v nich  celkem  do  152 dílčích témat, s dominancí  dvou tematických bloků:   Škola a 
edukace a Pedagogická věda a výzkum.   
 
Je takovéto strukturování optimální?  Reprezentuje objektivně  stávající pedagogické poznání? 
Pokrývá dostatečně všechny relevantní okruhy pedagogického poznání?  
 
To jsou otázky, které lze obtížně zodpovědět. Neexistuje žádné  exaktní kritérium  pro optimální 
systematizaci veškerého poznání, kterým disponuje  současná pedagogika. Vždy záleží na  rozhodnutí 
jednotlivých konstruktérů pedagogických encyklopedií o tom, do kterých témat   strukturují  



pedagogické poznání, jaký počet témat vymezí, která témata považují za dominantní, jak velký rozsah 
přiřadí  jednotlivým tématům  atd.  To je patrné ze srovnání připravované české PEN a zahraničních 
pedagogických encyklopedií (Tab. 2).  
 

Tab. 2  Srovnání  strukturace pedagogických encyklopedií 
 

encyklopedie  počet  počet  počet  průměrný  
   temat.  dílčích  stran  rozsah dílčích 
   bloků  témat  celkem témat * 
 
• Husén,  
Postlethwaite (1994)          22     1200   7740     6,4  
• Entwistle (1990)       3        101    1104   10,9 
• Roth (1991)       4         84   1119    13,3    
• Śliwerski (2006)       3         21   1356                 64,5 
• PEN  (2007)       8                       152           1500  NS**   10 – 12 NS 
 
Pozn.:  * rozsah vyjádřen průměrným  počtem  tištěných stran  
 ** plánovaný rozsah vyjádřen v normostranách  rukopisu  PEN  
 
Jak patrno, v daných parametrech se jednotlivé pedagogické encyklopedie vzájemně dosti odlišují. 
Vzniká např. otázka o detailnosti strukturace pedagogického poznání -  je vhodnější menší či větší 
počet tematických bloků,  jaký je optimální rozsah pro encyklopedické ztvárnění témat apod. Do 
tohoto  rozhodování vstupují také interkulturní odlišnosti  národních pedagogických encyklopedií:  
 
Britské encyklopedie jsou profilovány spíše pedagogicko-psychologicky, s dominancí na procesy 
učení a na individuální odlišnosti  učících se subjektů. 
Německé encyklopedie věnují dominantní pozornost  teoriím pedagogiky a disciplínám pedagogické 
vědy, také jejím historickým aspektům.  
Polské   encyklopedie  zdůrazňují témata o sociálních a filozofických aspektech výchovy a 
vzdělávání.  
 
Projekt  české PEN se snaží o pokrytí  dvou nejvíce relevantních  součástí pedagogického poznání: 
Jednak  poznání týkající se edukační reality  (asi 2/3  celkového rozsahu PEN) a jednak  
pedagogické vědy a výzkumu  (asi 1/3 rozsahu).  Toto strukturování  je založeno na pojetí, že 
prioritní  zřetel pedagogického poznání musí být  zacílen na „praxi“, tj. na  exploraci a explanaci  
edukační reality (podrobněji Průcha, 2002), kdežto samotná pedagogická teorie a výzkum jsou 
nástrojem k dosahování tohoto poznání. 
 
K pojetí PEN ještě dodávám, že má být  „národní“ encyklopedií v tom smyslu, že (1) zaměřuje se 
prioritně na témata českého školství a vzdělávání, (2) je vytvářena  výhradně českými kompetentními 
odborníky z  pracovišť celé ČR.   
 
Na závěr se zmíním o autorech  PEN:  K tvorbě  témat  jsem  pečlivě vybíral (též po poradách  
s konzultanty) pokud možno nejkompetentnější odborníky z fakult vysokých škol, z některých 
výzkumných pracovišť,  z MŠMT aj.  V celkovém počtu  asi 90 autorů je přibližně polovina žen a 
polovina mužů.  Ukázalo se, že mezi  těmito skupinami nejsou rozdíly,  pokud jde o disciplinovanost a 
odbornou kompetentnost autorů – jak u žen, tak u mužů se setkávám s autory, kteří jsou schopni 
napsat  dobrý encyklopedický text, dodržovat stanovené požadavky a termíny,  stejně jako s autory, 
kteří jsou „problémoví“, tj. nedodržují termíny, nerespektují požadavky PEN  na rozsah a ztvárnění 
textu apod. 
 
Čím déle se zabývám přípravou PEN, tím obdivněji se skláním  s úctou před editory a autory  našich 
předchozích dvou  pedagogických encyklopedií  z minulého století, kteří v mnohem obtížnějších 



podmínkách, bez počítačů aj.,  ale zato s velkým nadšením a pracovním nasazením dokázali vytvořit 
tak  skvělá díla.  
 
 
Literatura 
 
Entwistle, N. (Ed.): Handbook of Educational Ideas and Practices. London & New York,  
 Routledge, 1990.  
Husén, T., Postlethwaite, N. (Ed.): The International  Encyclopedia of Education. New York, 
 Pergamon, 1985, 2nd ed. 1994.  
Chlup, O., Kubálek, J., Uher, J. (Red.): Pedagogická encyklopedie, I – III. Praha, Novina,  
 1938 – 1940.  
Janík, T.: Znalost jako klíčová kategorie učitelského vzdělávání. Brno, Paido, 2005.  
Klika, J., Sokol, J. et al. (Red.): Stručný slovník paedagogický, I – VI. Praha, Ústřední spolek  jednot 
učitelských v Čechách, 1891 – 1909.  
Kratochvíl, L.: Encyklopedie. In: Chlup, O. et al. (Red.): Pedagogická encyklopedie, I.  Praha, 
 Novina, 1938, s. 392-393.  
Průcha, J.: Moderní pedagogika. Praha, Portál, 2. aktualiz. vyd. 2002.  
Průcha, J.: Česká pedagogická věda v současnosti: pokus o pozitivní reflexi stavu.  
 Pedagogika, 55, 2005a, č. 3, s. 230-247. 
Průcha, J.: Český pedagogický výzkum: problém využitelnosti produktů. In: Vašťátková, J.  (ed.): 
Pedagogický výzkum: Reflexe společenských potřeb a očekávání? Olomouc,  ČAPV a Ped. fak. UP, 
2005b.  
Roth, L. (Hrsg.): Pädagogik – Handbuch für Studium and Praxis. München, Ehrenwirth 
 Verlag, 1991. 
Śliwerski, B. (Red.): Pedagogika, 1 – 3. Gdańsk, Gdańskie Wydawnictwo Pedagogiczne,  2006.  
Truneček, J.: Management znalostí. Praha, C.H. Beck, 2004.  

 


